
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Toluca

Estado

 

Vistos

ciudad

Cruz, 

del Tr

exped

JDC-9

TEEH-

la Com

que, i

resulta

candid

Munic

 
                
1 En ade
2 En ade

a de 

o de Mé

s, para 

dano ST

por su 

ribunal E

ientes 

91/2020

-JDC-17

misión 

nforme 

ado de 

datos a

ipal de A

                  
lante TEE
lante la Co

 Ler

éxico, a 

resolv

T-JDC-1

propio 

Electora

TEEH-J

, TEEH

71/2020

Nacion

por es

la revis

a la P

Atotonil

                  
H o autorid
omisión  

rdo, 

7 de oc

ver, los 

162/202

derech

al del E

JDC-89

H-JDC-9

0, que, 

al de E

scrito y

sión a su

Presiden

lco El G

        
dad respon

JU
DE
EL
CI
 
EX
 
AC
CR
 
AU
TR
ES
 
MA
AL
JU
 
SE
TH
GA

ctubre d

autos 

20 prom

o, a fin

Estado d

/2020 y

98/2020

entre o

Eleccion

y person

us solic

ncia o 

Grande, 

nsable. 

UICIO P
E LOS
LECTO
IUDADA

XPEDIE

CTOR:
RUZ 

UTORID
RIBUNA
STADO

AGISTR
LEJAND
UÁREZ

ECRETA
HELMA 
ARCÍA

de 2020

del ex

movido 

 de imp

de Hida

y sus a

0, TEE

otras cu

nes2 de

nalment

citudes d

en su

Hidalgo

PARA 
S DERE
RALES
ANO 

ENTE: S

ROB

DAD 
AL E
 DE HID

RADO:
DRO 

ARIA: 
SEM

0.  

xpedient

por Ro

pugnar 

algo1 dic

acumula

H-JDC-

uestione

el partid

te a los

de regis

u caso 

o; y 

LA PR
ECHOS
S 

ST-JDC

BERTO

RESP
LECTO
DALGO

 
DAVID

MÍRAMI

te del 

berto R

la sent

ctada e

ados T

-152/20

es, orde

do MOR

s actor

stro par

Sindic

ROTECC
S POLÍ

-162/20

O RIV

PONSA
ORAL 
O 

D AVA

S CA

juicio 

Rivera 

encia 

en los 

EEH-

20 y 

enó a 

RENA 

res el 

ra ser 

catura 

CIÓN 
TICO 
DEL 

020  

VERA 

ABLE: 
DEL 

ANTE 

ALVA 



ST-JDC-162/2020 

2 
 

R E S U L T A N D O 

 

I. Antecedentes. Del escrito de demanda y demás 

constancias que integran el expediente, se desprende lo 

siguiente: 

 

a. Juicio ciudadano local. El 7 de septiembre de 2020, 

Roberto Rivera Cruz presentó juicio ciudadano ante el 

tribunal local, a fin de controvertir, entre otras cuestiones, la 

designación e inscripciones de candidatos y candidatas de 

MORENA a los ayuntamientos en el Estado de Hidalgo, ante 

el Instituto Electoral de la citada entidad, realizada por la 

Comisión Nacional de Elecciones de dicho instituto político, 

radicándose en el expediente número TEEH-JDC-152/2020. 

 

b. Acumulación. El tribunal responsable advirtió la existencia 

de conexidad en la causa de diversos recursos interpuestos, 

en virtud de que los mismos son en contra de presuntas 

omisiones del partido político MORENA, respecto de las 

candidaturas para presidencias y sindicaturas municipales 

por el municipio de Atotonilco el Grande, Hidalgo, por lo que 

ordenó la acumulación de los expedientes TEEH-JDC-

171/2020, TEEH-JDC-152/2020, TEEH-JDC-098/2020 y 

TEEH-JDC-091/2020 al expediente TEEH-JDC-089/2020. 

 

c. Sentencia impugnada. Una vez sustanciado los citados 

juicios, con fecha 16 de septiembre de 2020 el tribunal 

responsable emitió la sentencia respectiva, la cual le fue 

notificada al actor el día 17 siguiente. 

 



  

 

II. Jui

señala

del a

respon

dirigid

 

a. Re

consta

Electo

Presid

4257/2

 

b. Re

septie

Sala S

Sala 

presen

respec

 

c. Inte

atinen

la Mag

juicio c

el exp

Avante

la Ley

Materi

 

Asimis

anexo

  

cio ciu

ada en 

año en 

nsable 

a a la S

ecepció

ancias 

oral del 

dente o

2020. 

esoluci

mbre d

Superior

Region

nte med

ctivas a 

egració

tes en e

gistrada

ciudada

pediente

e Juáre

y Gener

ia Electo

smo, or

s a la 

           

udadano

el num

curso

la dem

Sala Sup

ón en S

atinent

Poder 

ordenó 

ión de

el año 

r de est

nal Tolu

dio de im

 este ór

ón y tu

esta Sa

a Presid

ano fede

e a la p

z, para 

ral del 

oral. 

denó el

Comisió

            

o feder

meral qu

o, el a

manda 

perior d

Sala S

es en 

Judicia

integr

el SUP

en curs

te Tribu

uca es

mpugna

rgano ju

urno. U

ala Regi

denta or

eral con

ponencia

los efe

Sistema

l envío 

ón Nac

           

 
3 

ral. Inc

ue antec

actor p

del pr

e este t

Superio

la Sa

l de la 

rar el 

P- JDC

so, med

unal Ele

s comp

ación y 

urisdicci

na vez

onal, co

rdenó in

n clave 

a del m

ectos pre

a de M

de la c

cional de

        ST

onforme

cede, e

presentó

resente

tribunal.

r. Una 

ala Sup

Federa

exped

C-4257/

diante A

ectoral, 

petente 

reenca

onal. 

recibid

on fecha

ntegrar 

ST-JDC

magistra

evistos 

Medios d

copia de

e Elecc

T-JDC-1

e con l

el 23 de

ó ante 

e juicio 

. 

vez r

perior d

ación, e

iente S

/2020. 

Acuerdo

determ

para 

uzó las 

das las 

a 30 de

el expe

C-162/2

ado Alej

en el a

de Impu

e la dem

ciones, 

162/202

a resol

e septie

el tri

ciudad

ecibidas

del Tri

l Magis

SUP- 

El 29

o de Sa

inó que

conoce

consta

consta

e septiem

ediente c

2020 y t

andro D

rtículo 1

ugnació

manda y

así com

20 

ución 

embre 

bunal 

dano, 

s las 

bunal 

strado 

JDC-

9 de 

ala, la 

e esta 

er el 

ancias 

ancias 

mbre, 

como 

turnar 

David 

19 de 

ón en 

y sus 

mo al 



ST-JDC-162/2020 

4 
 

Comité Ejecutivo Estatal en Hidalgo, ambos de MORENA, a 

efecto de que realizaran el trámite de ley. 

 

d. Radicación. En su momento, el magistrado instructor 

radicó el juicio en la ponencia a su cargo. 

 

Al tenor de los antecedentes expuestos, quedaron los autos 

en estado de resolución, la cual se emite en términos de las 

siguientes: 

 

C O N S I D E R A C I O N E S 

 

Primero. Jurisdicción y competencia. El Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y esta 

Sala Regional es competente para conocer y resolver el 

presente medio de impugnación, toda vez que se trata de un 

juicio promovido por un ciudadano en contra del registro de 

candidaturas a un cargo municipal en el marco del proceso 

electoral en el Estado de Hidalgo; entidad federativa que 

pertenece a la quinta circunscripción plurinominal donde esta 

Sala Regional ejerce jurisdicción. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 

41, párrafo tercero, base VI, párrafo primero; 94, párrafo 

primero, y 99, párrafos primero, segundo y cuarto, fracción V, 

de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 

1°, fracción II; 184; 185; 186, párrafo primero, fracción III, 

inciso c); 192, párrafo primero, y 195, párrafo primero, 

fracción IV, inciso c), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de 

la Federación, así como 1°, 3°, párrafos 1 y 2, inciso c); 4°, 



  

 

6°, pá

párrafo

 

Igualm

confor

del Tr

númer

APLIC

IMPUG

VIDEO

PREC

ACUE

FORM

COMP

ACTU

GENE

pleno 

Judicia

Circun

México

GARA

PRES

PREV

SERV

PERS

 

 

Segun

resolv

establ

  

árrafo 1

o 1, inc

mente, 

rmidad c

ribunal 

ros 4/20

CABLES

GNACIÓ

OCONF

CISAN 

ERDO 4

MA N

PETENC

AL CO

ERADA 

de la S

al de 

nscripció

o, relati

ANTICE

TACIÓN

VENTIVA

VIDORE

ONAS Q

ndo. A

ver este

ecido e

           

, 79, p

iso b), f

la pr

con los 

Elector

020, por

S PARA

ÓN A

FERENC

CRITE

4/2020 A

NO P

CIA DE

NTEXT

POR E

Sala Re

la Fed

ón Pluri

vo a la 

N EL A

N DE 

AS PA

S PÚB

QUE AC

nálisis 

e asunt

n el art

            

párrafo 

fracción

resente 

Acuerd

ral del 

r el que

A LA RE

A TR

CIAS.” 

ERIOS 

A FIN D

PRESEN

EL TR

TO DE E

EL VIRU

egional 

deración

inomina

“IMPLE

ADECUA

LOS 

ARA 

BLICOS

CUDAN

sobre 

to. Es u

ículo 15

           

 
5 

1, 80, 

 III, de l

deter

dos Gen

Poder 

e se em

SOLUC

RAVÉS 

y 6/20

ADICI

DE DIS

NCIAL 

RIBUNA

ESTA E

US SAR

del Tr

n, corre

al con s

EMENTA

ADO F

SERV

LA P

S DE 

N A SUS

la imp

n hecho

5, párra

        ST

párrafo

la Ley d

rminació

nerales 

Judicia

iten “LO

CIÓN DE

DEL

020, P

ONALE

SCUTIR 

ASU

AL ELE

ETAPA 

RS COV

ibunal 

espond

sede en

ACIÓN 

UNCIO

VICIOS 

ROTEC

ESTA 

S INSTA

portanc

o notori

fo 1, de

T-JDC-1

o 1, inc

de Medi

ón se

de la S

l de la

OS LINE

E LOS 

SIST

OR EL

ES AL 

Y RES

NTOS 

ECTORA

DE LA 

V2; y el 

Electora

iente a

n Toluca

DE ME

NAMIEN

ESEN

CCIÓN 

INSTI

ALACIO

cia y u

o, en té

e la Ley

162/202

ciso f) y

os.   

 dicta

Sala Sup

 Feder

EAMIEN

MEDIO

TEMA 

L QUE

DIVE

SOLVER

DE 

AL EN

PAND

acuerd

al del P

a la Q

a, Estad

EDIDAS 

NTO E

NCIALE

DE 

ITUCIÓ

ONES.” 

urgenci

érminos 

y Genera

20 

y 83, 

a de 

perior 

ración 

NTOS 

S DE 

DE 

E SE 

ERSO 

R DE 

LA 

N EL 

EMIA 

do del 

Poder 

Quinta 

do de 

QUE 

N LA 

S Y 

LOS 

N Y 

ia de 

de lo 

al del 



ST-JDC-162/2020 

6 
 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, el 

reconocimiento por parte del Consejo de Salubridad General 

de la Secretaria de Salud de la epidemia ocasionada por el 

virus SARS-CoV2 (COVID-19) en México, a partir del cual 

diversas autoridades han adoptado medidas para reducir el 

desplazamiento y concentración de personas. 

 

A partir de ello, la Sala Superior de este Tribunal Electoral 

mediante los Acuerdos Generales 2/2020, 4/2020 y 6/2020, 

consideró que era procedente la resolución no presencial de 

los medios de impugnación, y específicamente estableció que 

podrían resolverse de esa manera los asuntos urgentes, 

entendiéndose como tales, los que se encontraran vinculados 

con algún proceso electoral en relación con términos 

perentorios; o bien, los que pudieran generar la posibilidad de 

un daño irreparable, lo cual debe estar debidamente 

justificado en la sentencia. 

 

Por su parte, el Pleno de la Sala Regional Toluca emitió el 

“ACUERDO DEL PLENO DE LA SALA REGIONAL DEL 

TRIBUNAL ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA 

FEDERACIÓN, CORRESPONDIENTE A LA QUINTA 

CIRCUNSCRIPCIÓN PLURINOMINAL CON SEDE EN 

TOLUCA, ESTADO DE MÉXICO, RELATIVO A LA 

IMPLEMENTACIÓN DE MEDIDAS QUE GARANTICEN EL 

ADECUADO FUNCIONAMIENTO EN LA PRESTACIÓN DE 

LOS SERVICIOS ESENCIALES Y PREVENTIVOS PARA LA 

PROTECCIÓN DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE ESTA 

INSTITUCIÓN Y PERSONAS QUE ACUDAN A SUS 

INSTALACIONES”, en el que se dispuso que solamente se 



  

 

celebr

medid

otras d

la Sala

Region

 

En es

presen

suscep

porque

proble

2020 e

curso,

integra

 

De ah

asunto

 

Terce

Sala c

improc

se rea

 

Marco

 

Ha sid

la Su

jurispr

compr

derech

  

rará se

a que 

disposic

a Supe

nal. 

sta tes

nte juic

ptible d

e el p

emática 

en el E

 relacio

ar los ay

hí que 

o. 

ro. Imp

conside

cedente

alizó de

o norma

do criter

uprema 

rudencia

rende 

hos que

           

sión pú

perman

ciones p

rior, la 

situra, e

cio es 

de ser 

presente

relacion

Estado d

onada 

yuntam

se just

procede

ra que 

e, toda 

e maner

ativo 

rio reite

Corte 

a, que 

tres et

e lo int

            

ública 

necerá v

por las 

Comisi

esta S

de c

resuelto

e asunt

nada co

de Hida

con la

ientos e

ifica la 

encia d

el pres

vez que

ra inopo

rado de

de Ju

el acc

tapas, 

egran: 

           

 
7 

para re

vigente 

autorida

ón de A

ala Re

carácter

o de m

to atie

on el pro

algo, mi

 postu

en la ref

resoluc

del med

sente ju

e la pre

ortuna.

e esta S

usticia 

ceso a 

a las 

1) una 

        ST

esolver 

hasta 

ades de

Adminis

egional 

r urgen

anera n

nde a 

oceso e

ismo qu

lación 

ferida e

ción ur

dio de i

uicio ciu

esentac

. 

Sala Reg

de la 

la tute

que 

previa 

T-JDC-1

asunto

en tant

e salud,

stración 

consid

nte y, 

no pres

que e

electora

ue se e

de can

ntidad f

rgente d

impugn

udadano

ción de 

gional, 

Nación

ela judi

corresp

al juic

162/202

os urge

to se e

, el Plen

o esta 

dera qu

por t

sencial, 

entraña 

al local 2

encuent

ndidatur

federativ

del pres

nación. 

o feder

la dem

así com

n, fijado

cial efe

ponden 

cio, a la

20 

entes, 

mitan 

no de 

Sala 

ue el 

tanto, 

esto 

una 

2019-

ra en 

ras a 

va. 

sente 

Esta 

ral es 

manda 

mo de 

o de 

ectiva 

tres 

a que 



ST-JDC-162/2020 

8 
 

atañe el derecho de acceso a la jurisdicción; 2) otra judicial, a 

la que corresponden las garantías del debido proceso; y, 3) 

una posterior al juicio, que se identifica con la eficacia de las 

resoluciones emitidas con motivo de aquél. 

 

Su fundamento se encuentra en el artículo 17 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

conforme al cual corresponde al Estado mexicano impartir 

justicia a través de las instituciones y procedimientos 

previstos para tal efecto.  

 

Así, es perfectamente compatible con el artículo 

constitucional referido, que el órgano legislativo establezca 

condiciones para el acceso a los tribunales y regule distintas 

vías y procedimientos, cada uno de los cuales tendrá 

diferentes requisitos de procedencia que deberán cumplirse 

para justificar el accionar del aparato jurisdiccional, dentro de 

los cuales pueden establecerse, entre otras: i) la 

admisibilidad de un escrito; ii) la legitimación activa y pasiva 

de las partes; iii) la representación; iv) la oportunidad en la 

interposición de la acción, excepción o defensa, recurso o 

incidente; v) la competencia del órgano ante el cual se 

promueve; vi) la exhibición de ciertos documentos de los 

cuales depende la existencia de la acción; y, vii) la 

procedencia de la vía.  

 

En ese orden de ideas, los requisitos de procedencia, a falta 

de los cuales se actualiza la improcedencia de una acción, 

varían dependiendo de la vía que se ejerza y, en esencia, 

consisten en los elementos mínimos necesarios previstos en 



  

 

las ley

de la j

en apt

caso 

determ

 

Lo imp

existe 

es nec

jurídic

propor

 

Igualm

gozan

Consti

Estado

protec

se inte

los tra

todo ti

que to

tienen

garant

 

Ahora 

25, nu

                
3 En lo q
Sala de
FUNDAM
COMO P
COMPAT
UNA AC

 

  

yes adje

urisdicc

titud de

somet

minando

portante

un verd

cesario 

os o fá

rcionalid

mente de

 de l

itución 

o Mexic

cción; qu

erpretar

atados 

iempo a

odas las

 la ob

tizar los

bien, e

umeral 1

                  
que aplica

e la Supr
MENTAL D
PARTE DE
TIBILIDAD
CIÓN. 

           

etivas q

ción, es

e conoc

tido a 

o los efe

e en cad

dadero 

que se 

ácticos 

dad o q

ebe señ

los de

y en lo

cano es 

ue las n

rán de c

internac

a las pe

s autorid

bligació

s derech

el referid

1, de la

                  
a, robustec
rema Cor
DE ACCES
EL DEREC
D CON LA 

            

ue debe

 decir, p

cer la cu

su 

ectos de

da caso

acceso 

verifiqu

que re

ue resu

ñalarse 

erechos 

os tratad

parte, a

normas 

conform

cionales

ersonas

dades, e

n de 

hos hum

do artíc

a Conve

        
ce estas c
rte de Ju
SO A LA J
CHO A LA

EXISTEN

           

 
9 

en satis

para qu

uestión 

potesta

e dicha 

o será q

a la jur

ue la ine

esulten 

ulten dis

que en 

huma

dos inte

así com

relativa

midad co

s de la

s con la

en el ám

promov

manos. 

culo 17 

ención A

onsideraci
usticia de 
URISDICC

A TUTELA 
CIA DE R

        ST

sfacerse

ue el juz

de fon

ad y 

resoluc

ue para

risdicció

existenc

carente

scrimina

el país

anos re

ernacion

mo de la

as a los 

on dicha

 materi

a protec

mbito de

ver, res

constitu

America

iones la ju
la Nació

CIÓN. SU C
JURISDIC

REQUISITO

T-JDC-1

e para la

zgador s

ndo plan

pueda 

ción.  

a poder 

ón o a lo

cia de im

es de r

atorios3. 

s todas l

econoci

nales d

as garan

derech

a Const

ia, favo

cción m

e sus co

spetar, 

ucional, 

ana sob

urisprudenc
ón, de ru
CONTENI
CCIONAL 
OS DE PR

162/202

a realiz

se encu

nteada 

resolv

conclui

os tribun

mpedime

raciona

las pers

idos e

e los q

ntías pa

hos hum

itución y

oreciend

ás amp

ompeten

proteg

así com

bre Dere

cia de la P
ubro: DER
DO ESPEC
EFECTIVA

ROCEDENC

20 

ación 

uentre 

en el 

verla, 

ir que 

nales, 

entos 

lidad, 

sonas 

en la 

ue el 

ara su 

manos 

y con 

do en 

plia, y 

ncias, 

ger y 

mo el 

echos 

Primera 
RECHO 
CÍFICO 
A Y SU 
CIA DE 



ST-JDC-162/2020 

10 
 

Humanos, reconocen el derecho de las personas a que se les 

administre justicia, el acceso a ésta y a contar con un recurso 

sencillo, rápido y efectivo. 

 

No obstante, dichos principios de forma alguna pueden ser 

interpretados en el sentido de que las causales de 

improcedencia sean inaplicables, ni que el desechamiento de 

un medio de impugnación, por sí, viole esos derechos.  

 

Por el contrario, como el derecho de acceso a la justicia está 

condicionado o limitado a los plazos y términos que fijen las 

leyes, es claro que en ellas también pueden establecerse las 

condiciones necesarias o presupuestos procesales para que 

los tribunales estén en posibilidad de entrar al fondo del 

asunto planteado, y decidir sobre la cuestión debatida.  

 

Por tanto, las causales de improcedencia establecidas en la 

Ley, tienen una existencia justificada, en la medida en que, 

atendiendo al objeto del juicio, a la oportunidad en que puede 

promoverse, o bien, a los principios que lo regulan, 

reconocen la imposibilidad de examinar el fondo del asunto, 

lo que no lesiona el derecho a la administración de justicia, ni 

el de contar con un recurso sencillo, rápido, o cualquier otro 

medio de defensa efectivo4. 

 

                                                            
4 En lo que interesa, dichas consideraciones se apoyan en la tesis de Tribunales 
Colegiados de Circuito, de rubro: DERECHOS HUMANOS. LA REFORMA 
CONSTITUCIONAL EN ESA MATERIA NO PERMITE CONSIDERAR QUE LAS 
CAUSALES DE IMPROCEDENCIA DEL JUICIO DE AMPARO SEAN INAPLICABLES 
Y, POR ELLO, SE LESIONE EL DERECHO DE ACCESO A LA JUSTICIA. 

 



  

 

Ahora 

Gener

Electo

supue

interpu

 

El dive

regla 

impug

siguien

conoc

el aplic

 

Por su

de Hid

emita 

efecto

 

Caso 

 

En lo

impug

notifica

según

juicio 

del índ

cuade

notorio

párrafo

  

bien, 

ral del S

oral, es

stos, lo

uesto de

erso nu

genera

nación 

nte a a

imiento 

cable a

u parte, 

dalgo, r

el Tribu

s legale

concre

s refer

nada f

ada a 

 se des

ciudada

dice de 

rno ac

o, en t

o 1, de

           

el artíc

Sistema

stablece

os medi

entro de

meral 8

l, que 

es de 

aquél e

 del ac

l juicio c

el num

refiere q

unal Ele

es a par

eto 

ridos té

fue em

la parte

sprende

ano ide

este ór

cesorio 

términos

e la Le

            

culo 10,

a de Me

e que 

os de i

e los pla

8 de la l

el plaz

cuatro

n que 

to o res

ciudada

meral 37

que tod

ectoral, 

rtir del d

érminos

mitida e

e actora

 de las

entificad

rgano ju

tres, 

s de lo

ey Gen

           

 
11 

, párraf

edios d

son im

impugn

azos se

ey gene

zo para 

 días, 

el prom

solución

ano. 

72 del C

dos los 

que sea

día sigu

s, se a

el 16 d

a el 17

constan

o con l

urisdicc

lo que 

o estab

neral de

        ST

fo 1, in

e Impu

mproced

ación q

ñalados

eral refe

promo

contado

movente

n reclam

Código E

actos 

an notif

iente en

advierte 

de sep

7 de se

ncias qu

la clave

ional, v

se cit

blecido 

el Siste

T-JDC-1

nciso b)

gnación

dentes, 

que no 

s por la 

erida de

over los

os a p

e o rec

mado; p

Electora

y resol

ficados,

n que se

que l

ptiembre

eptiembr

ue obra

e ST-JD

isibles a

ta como

en el 

ema de

162/202

), de la

n en Ma

entre 

se hub

ley. 

etermina

s medio

artir de

currente 

plazo qu

al del Es

uciones

 surtirá

e practiq

a sent

e pasa

re sigu

an en div

DC-145/

a foja 7

o un h

artículo

e Medio

20 

a Ley 

ateria 

otros 

iesen 

a, por 

os de 

el día 

tuvo 

ue es 

stado 

s que 

n sus 

quen. 

tencia 

do y 

iente, 

verso 

/2020 

71 del 

hecho 

o 15, 

os de 



S

 

I

m

 

 

E
d
c

 

F

 

 

P

a

e

d

p

s

d

s

s

ST-JDC

mpugna

muestra

Ese hec
demand
controve

Foja 35 

Por tanto

artículo 

efectos 

de sept

promove

septiem

del Siste

señala 

son háb

C-162/20

ación e

a: 

cho es 
da, por 
ertible, c

del exp

o, dicha

372 del

al día s

iembre 

er el p

bre pos

ema de

que en

biles  

020 

en Mate

corrob
lo que

como a 

pediente

a notifica

l Código

iguiente

del añ

presente

sterior, e

 Medios

n los p

eria Ele

borado 
e la cita

continu

e princip

ación, e

o Electo

e en que

ño en c

e juicio

en el en

s de Im

proceso

12 

ctoral, 

plenam
ada fec
uación s

pal: 

en térmi

oral del 

e ésta s

curso, p

o transc

ntendid

mpugnac

os elec

como a

mente po
cha no 
se mues

inos de 

Estado

se pract

por lo q

currió d

o de qu

ción en 

ctorales

a contin

or el a
es una

stra: 

lo dispu

 de hida

ticó, est

que el p

del 19

ue la Le

Materia

s todos

nuación 

actor en
a cuest

uesto en

algo, su

to es, el

plazo p

al 22 

ey Gene

a Electo

s los d

se 

 

n la 
tión 

 

n el 

urtió 

l 18 

para 

de 

eral 

oral, 

días 



  

 

 

En es

septie

inconc

días c

 

Por ta

está c

las ley

existe 

 

Finalm

Electo

Presid

deman

Elecci

ambos

ley, to

señaló

que se

obran 

esta v

Estado

89/202

98/202

 

                
5 La inter
parámetro
IMPUGNA
OCURSO
ACTOR, l
Judicial d

  

se orde

mbre y

cuso qu

oncedid

anto, co

condicio

yes, los 

razón j

mente, n

oral que

dencia 

nda y 

ones, a

s de MO

da vez 

ó como 

e hace 

en auto

ía se im

o de H

20 y su

20, TEE

                  
rpretación y
os contenid
ACIÓN EN 

O QUE LOS
la cual pued
e la Federa

           

en de 

y la dem

ue esta

do por d

omo se 

nado o 

cuales,

ustificad

no esca

, al inte

de Sal

sus a

así como

ORENA

que la p

respon

a la dem

os, se p

mpugna 

Hidalgo 

us acum

EH-JDC

                  
y análisis d
dos en el
 MATERIA

S CONTENG
de consultar

ación, Suple

            

ideas, 

manda 

se pre

dicho or

dijo, e

limitado

, en el c

da para

apa a la

egrarse 

a orde

anexos 

o al Co

A, a efec

parte ac

nsables;

manda,

puede d

es la s

dictada

mulados 

-152/20

        
de lo preten
l texto de

A ELECTOR
GA PARA 
rse en Justi
mento 3, Añ

           

 
13 

si el 

se pre

esentó 

denami

l derech

o a los 

caso, no

a dispen

a consi

el expe

nó el 

a la 

mité Eje

cto de q

ctora en

 sin em

 así com

educir c

entenci

a en los

TEEH-

020 y TE

ndido por la
e la jurispr
RAL. EL R
DETERMIN
cia Electora
ño 2000, pá

        ST

plazo 

esentó e

fuera d

ento leg

ho de a

plazos 

o se vie

nsarlos.

ideració

ediente 

envío d

 Comi

ecutivo 

que real

n el esc

mbargo, 

mo de l

con clar

a del T

s exped

-JDC-91

EEH-JD

a parte acto
rudencia 4

RESOLUTO
NAR LA VE
al. Revista d
ágina 17. 

T-JDC-1

feneció

el 23 s

del plaz

gal.  

acceso 

y términ

eron cum

ón de e

en que 

de la 

sión N

Estatal

lizaran 

rito de d

del est

las cons

ridad, q

ribunal 

dientes 

1/2020, 

DC-171/2

ora se hace
4/99 de ru

OR DEBE I
ERDADERA
del Tribunal 

162/202

ó el 2

siguiente

zo de c

a la ju

nos que

mplidos,

este Tri

 se actú

copia d

Naciona

l en Hid

el trámi

demand

tudio int

stancias

ue lo qu

Electora

TEEH-

TEEH-

2020.5 

e atendiend
ubro MEDI
NTERPRET

A INTENCIÓ
Electoral d

20 

2 de 

e, es 

cuatro 

usticia 

e fijen 

, y no 

bunal 

úa, la 

de la 

al de 

dalgo, 

ite de 

da las 

tegral 

s que 

ue en 

al del 

-JDC-

-JDC-

do a los 
OS DE 
TAR EL 
ÓN DEL 
el Poder 



ST-JDC-162/2020 

14 
 

Por lo anterior, aun cuando a la fecha no se han remitido las 

constancias de del trámite solicitado, se considera posible la 

resolución del presente expediente, dado el sentido del 

presenta fallo. 

 

En atención a lo anterior, se ordena que una vez que se 

reciban las constancias referidas, sean glosadas al 

expediente, sin mayor trámite. 

 

Decisión.  

 

Este órgano jurisdiccional se encuentra impedido para 

estudiar los agravios del actor en contra de la sentencia 

dictada por el Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo el 16 

de septiembre pasado, en el expediente TEEH-JDC-89/2020 

y sus acumulados TEEH-JDC-91/2020, TEEH-JDC-98/2020, 

TEEH-JDC-152/2020 y TEEH-JDC-171/2020, por haberse 

promovido la demanda, en contra de dicha sentencia, de 

manera inoportuna, de ahí que la consecuencia jurídica sea 

desecharla de plano. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E: 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

 

Notifíquese por correo electrónico a la parte actora y al 

Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, y por estrados 

tanto físicos como electrónicos a los demás interesados, los 



  

 

cuales

https:/

 

Lo ant

26, 27

Impug

Reglam

de la F

del pu

4/2020

como 

celebr

los tre

dos tri

mil ca

proces

autorid

por co

 

Asimis

acuerd

Interne

 

En su

oportu

definit

Así, p

magist

del Tr

corres

  

s son 

//www.te

terior, d

7, 28 y 2

gnación 

mento I

Federac

nto tran

0, aprob

en aten

rado por

einta y d

bunales

atorce, 

sales q

dades e

orreo ele

smo, h

do en la

et.  

 caso, 

unidad, 

ivamen

or UNA

trada y 

ribunal 

spondien

           

consu

e.gob.m

de confo

29 de la

en Ma

Interno 

ción; as

nsitorio 

bado po

nción a

r este T

dos org

s electo

con e

ue este

electora

ectrónic

ágase 

a página

devuélv

archíve

te conc

ANIMIDA

los ma

Elector

nte a 

            

ltables 

mx/ESTR

ormidad

a Ley G

ateria E

del Trib

í como 

SEGUN

or la Sa

l Conve

Tribunal 

ganismo

orales lo

el objet

e órgan

ales, nac

co. 

del co

a que t

vanse la

ese el 

cluido. 

AD de v

agistrad

ral del 

la Quin

           

 
15 

en la

RADOS

d con lo

General 

Electora

bunal E

la fracc

NDO, am

ala Sup

enio de

con el I

os públi

ocales e

to de 

no juris

cional y

onocimie

iene es

as cons

presen

votos, l

os que

Poder J

nta Cir

        ST

a direc

S/Home/

o dispue

del Sis

al; 94, 

Electora

ción XIV

mbos, d

perior de

 Colabo

Instituto

icos loc

el ocho d

que la

sdicciona

y locale

ento p

ste órga

stancias

nte asu

o resolv

 integra

Judicial

cunscri

T-JDC-1

cción d

/Index?

esto en 

stema d

95, 98

l del Po

V, y párr

del Acue

e este T

oración 

o Nacion

cales y 

de dicie

as com

al reali

es, se lle

úblico 

ano juris

s atinen

unto co

vieron y

an la Sa

l de la 

pción P

162/202

de inte

IdSala=

los artí

e Medio

8 y 101

oder Ju

rafo seg

erdo Ge

Tribuna

Instituc

nal Elec

los trei

mbre de

municac

ce a d

even a 

el pres

sdiccion

ntes y e

omo to

y firmar

ala Reg

Federa

Plurinom

20 

ernet:   

=ST 

ículos 

os de 

1 del 

udicial 

gundo 

eneral 

al, así 

cional 

ctoral, 

nta y 

e dos 

iones 

ichas 

cabo 

sente 

nal en 

en su 

otal y 

ron la 

gional 

ación, 

minal, 

                   



ST-JDC-162/2020 

16 
 

ante el Secretario General de Acuerdos, quien autoriza y da 

fe. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 
validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 
cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se 
implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la 
Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se 
dicte con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de 
los medios de impugnación en materia electoral. 

 


